
QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20146 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717444
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 007 DE 25 DE MARÇO DE 2014.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N° 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 13 de 
fevereiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.584 de 14 
de fevereiro de 2014 e a Resolução CES/PARÁ Nº 005, de 25 de 
fevereiro de 2014, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.596, de 07 
de março de 2014.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 
Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 25 de março de 2014.
CONSIDERANDO a necessidade de adequar a composição das 
comissões permanentes, temporárias e representações externas 
do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, face a posse dos 
novos membros deste colegiado para o biênio 2014-2016;
RESOLVE:
Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde para 
compor as Comissões Permanentes de Acompanhamento do 
Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA no biênio 2014-
2016, conforme quadro disposto no Anexo I desta Resolução;
2.      Revogar a Resolução CES/PA N º 026 de 23/04/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará N º 32.393, de 
09/05/2013.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 007 de 25 de março de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Obs: Republicada para adequações, publicada no Diário 
Ofi cial Nº. 32.634 de 05/05/2014
ANEXO I DA RESOLUÇÃO CES/PARA Nº 007 DE 25 DE 
MARÇO DE 2014.
1.        COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO 
DA GESTÃO ESTADUAL DA SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Breno de Figueiredo 
Monteiro SINDESSPA Maria Eunice Begot da 

Silva DAntas SESPA

Trabalhadores 
em Saúde

Raimundo Fernando 
Mendes Moraes - 

Coordenador

SINDSAÚDE Lafayette Glicério 
Esteves Monteiro SINDMEPA

Usuários

Cleber Rezende dos 
Santos CTB Valdemir Pereira de 

Souza SITBEGAM

José Maria Lopes 
Oeiras

AÇÃO 
CIDADANIA

Miguel da Conceição 
Maciel ARCT

2.        COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA 
POLÍTICA DE SAÚDE INTEGRAL DA MULHER, DA CRIANÇA 
E DO HOMEM

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Maria Rosiana 
Cardoso Nobre SESPA Maria Eunice Begot da 

Silva Dantas SESPA

Trabalhadores 
em Saúde

Ana Maria dos 
Santos Pedroso SINDSAÚDE Rosa do Socorro Bogea 

Umbuzeiro Leite SINDSAÚDE

Usuários

Vera Lúcia Lacerda UBM Zely Souza Correa AÇÃO 
CIDADANIA

Manoel Machado 
Paiva MORHAN

Maria do Perpetuo 
Socorro Pereira da 

Encarnação
ACPA

3.        COMISSÃO PERMANENTE DE COMUNICAÇÃO E 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Odilene do Socorro 
Pinheiro Silva SESPA Sara Silva de 

Medeiros COSEMS

Trabalhadores 
em Saúde

Carlos Alberto 
Gonçalves Júnior SOEPA Jesabel Almeida 

de Melo SINDSAÚDE

Usuários

Maria do Perpetuo 
Socorro Pereira da 

Encarnação ACPA Gerson Lúcio Gomes 
Domont MOPS

Aguardando 
indicação

Aguardando 
indicação

4.        COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO 
DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Maria Rosiana 
Cardoso Nobre SESPA Ângela Maria P Oliveira COSEMS

Trabalhadores 
em Saúde

Agilson Moreira 
Prates SINDSAÚDE Irlaine Maria Figueira 

Da Silva SENPA

Usuários

Paulo Elias Vale de 
Souza ARCT Aguardando indicação

Raimundo Nonato 
Monteiro Sabóia SEPUB Aguardando indicação

5.        COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR- CIST/PA

COORDENADOR ENTIDADE ADJUNTO ENTIDADE

Miriam Oliveira de Andrade SINDSAÚDE Gerson Lúcio Gomes 
Domont MOPS

6.        COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO 
DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Antônio Nilton 
Rodrigues Silva SESPA Noivar Brustolin AHCSEP

Trabalhadores 
em Saúde

Josilene Lúcia dos 
Santos SINDSAÚDE José Maria Barreto de 

Jesus COREN

Usuários
Olavo Alves Alencar FORÇA 

SINDICAL
Gerson Lúcio Gomes 

Domont MOPS

Aguardando 
indicação Aguardando indicação

EDITAL DE LICENÇA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717547

CENTRAL ESTADUAL DE IMUNOBIOLÓGICO O Estado do Pará, 
por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública/
SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17, torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA, a Licença 
Previa da Central Estadual de Imunobiológico, LP nº 1406/2014, 
com validade até 01/07/2017, situado na Rodovia Augusto 
Montenegro, KM-10, SN, Bairro: Tapanã – Belém-PA. 

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717555

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 154922/06.06.2014
NOME            :             MARIA AUGUSTA DURAES TRINDADE
MATRICULA   : 5519241/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :27.05.2014  a 25.06.2014.
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/318409
NOME            : VÂNIA DA SILVA CORREIA
MATRICULA   : 8400750/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       :A DISPOSIÇÃO DA SECRETÁRIA DE SAÚDE DE 
PARAGOMINAS
PERÍODO       :23.06.2014  a 19.12.2014 (180) dias.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06565601552014101329230065067919
NOME          : ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA : 5095026/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : 7º CRS
PERÍODO     :01.07.2014 a  10.07.2014 (10)dias.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 332/25.06.2014- CONCEDER
NOME           : EDSON WANDER GONÇALVES LOBATO
MATRICULA : 5134870/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :6º CRS
TRIÊNIO       :01.06.2002 a  31.05.2005
PERÍODO     :01.08.2014 a 29.09.2014 (60)dias.

LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE
PORTARIA Nº 400 DE 14 DE JULHO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E
AUTORIZAR, Licença para Acompanhar Cônjuge ao(à) 
servidor(a) CRISTIANE ARAUJO DE SOUZA AMARO, Matrícula 
n° 55586194/1, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, lotado 
(a) no (a) GDV, a contar de 17.02.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717655

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 54/2014
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Rodas para Cadeira 
de Rodas de Basquete), para atender a solicitação da Divisão 
de Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Defi ciência, as 
quais atenderão as necessidades da Associação dos Defi cientes 
Físicos do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
16/07/2014 29/07/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131264320000       339032                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 223/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717683
REF. PROCESSO Nº: 323970/2013 (Anexos: 440141/2013; 
429201/2013; 43599/2014; 536779/2013; 161085/2014 
e 202992/2014)
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação fi nal 
dos resíduos dos serviços de Saúde - lixo hospitalar produzidos 
pelos Hospitais Regionais de Cametá, Conceição do Araguaia, 
Salinópolis, Tucuruí, de São Caetano de Odivelas, Abelardo 
Santos, e Hospital Galileu, por um período de 12 (doze) meses.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o resultado fi nal do procedimento 
licitatório fere os princípios da isonomia e da transparência.
CONSIDERANDO o poder de autotutela da administração 
pública, para rever os seus atos, tornando-os nulos quando 
eivados de vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por 
motivo de conveniência ou oportunidade, conforme disposição 
prevista no art. 25 da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do parecer jurídico 
constante nas          fl s. 518/523 dos autos do referido processo.
R E S O L V E:
ANULAR o procedimento licitatório tombado sob a modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/SESPA/2013, com fulcro 
no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93 c.c. art. 30 do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15 de julho de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717532

FICA RETIFICADO NA PORTARIA INDIVIDUAL Nº 171 DE 
06.05.2014, PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.650 DE 27.05.2014, 
QUE  HOMOLOGOU A AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO, DO SERVIDOR MARIA DO SOCORRO LIMA 
FURTADO, MATRICULA Nº 54190592-1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: TEOR DOS PROCESSOS DE Nº 2014/125196 
e 2014/125249.
LEIA-SE: TEOR DO PROCESSO DE Nº 2014/192302 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717543

PORTARIA N° 575 DE 11 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.97, e considerando o teor dos processos de n° 
2012/408051, 2014/38859 e 2014/260752.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e                249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-a  


